会 議 録

会議名 令和５年度 第１回 山陽小野田市文化財審議会

開催日時 令和５年７月２８日（水） 午後１時３０分から午後３時３０分まで

開催場所 山陽小野田市民館 団体会議室

出席者
磯部吉秀委員、瀬口哲義委員、田畑直彦委員、土井浩委員、

畠中茂朗委員、山本明史委員

欠席者 なし

事務局

長友義彦（教育長）、藤山雅之（教育部長）

矢野徹（社会教育課課長)・若山さやか（歴史民俗資料館館長）

安藤知恵（社会教育課課長補佐）・石田由記子（文化財係長）

会議次第

１ 開会のことば

２ 辞令交付

３ 教育長あいさつ

４ 委員・事務局紹介

５ 議 題

（１） 会長・副会長の選出について

（２） 山陽小野田市指定文化財の現状と課題

国・県・市指定文化財で近年予算化されている事業の概要及び現状と課題

について説明

市指定文化財「糸根の松原」は、今後の糸根公園開発区域に入っており、

次回の文化財審議会で指定範囲について諮問する予定

（３） 国史跡「周防灘干拓遺跡高泊開作浜五挺唐樋」について

１ 浜五挺唐樋に関する文献資料の調査成果について

 浜五挺唐樋保存活用計画の策定業務を進めるにあたり、文献資料の調査を

進め、その成果を報告

２ 今後のスケジュール

  浜五挺唐樋保存活用計画策定委員会終了後に文化財審議会を開催し、報告

することになっており、次回第２回は１１月頃に開催予定

６ その他

 歴史民俗資料館で開催中の企画展「洞玄寺所蔵の十六羅漢像」紹介

～会議終了後、現地視察～

 ■国指定重要文化財 旧小野田セメント製造株式会社竪窯

 ■国指定史跡    周防灘干拓遺跡高泊開作浜五挺唐樋